

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	31 ธ.ค. 63	ร้อยละ	31 ธ.ค. 62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	1,928,495	100.00%	1,905,048	100.00%	23,447	1.23%
รายได้จากการขายและบริการ	1,222,037	63.37%	1,408,592	73.94%	(186,555)	-13.24%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	670,567	34.77%	362,391	19.02%	308,176	85.04%
รายได้จากงานก่อสร้าง	22,715	1.18%	108,803	5.71%	(86,088)	-79.12%
รวมรายได้	1,915,319	99.32%	1,879,786	98.67%	35,533	1.89%
ต้นทุนขายและบริการ	(986,806)	-80.75%	(1,172,537)	-83.24%	(185,731)	-15.84%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(312,988)	-46.68%	(176,668)	-48.75%	136,320	77.16%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(202,959)	-893.50%	(105,476)	-96.94%	97,483	92.42%
รวมต้นทุน	(1,502,753)	-78.46%	(1,454,681)	-77.39%	48,072	3.30%
กำไรขั้นต้น	412,566	33.76%	425,105	30.18%	(12,539)	-2.95%
รายได้อื่น	13,176	0.68%	25,262	1.33%	(12,086)	-47.84%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	425,742	22.08%	450,367	23.64%	(24,625)	-5.47%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(78,925)	-4.09%	(92,450)	-4.85%	(13,525)	-14.63%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(175,452)	-9.10%	(153,756)	-8.07%	21,696	14.11%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(67,334)	-3.49%	(73,928)	-3.88%	(6,594)	-8.92%
ต้นทุนทางการเงิน	(130,813)	-6.78%	(93,890)	-4.93%	36,923	39.33%
รวมค่าใช้จ่าย	(452,524)	-23.47%	(414,024)	-21.73%	38,500	-9.30%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(26,782)	-1.39%	36,343	1.91%	(63,125)	-173.69%
ภาษีเงินได้	(25,479)	-1.32%	(19,547)	-1.03%	5,932	30.35%
กำไรสำหรับงวด	(52,261)	-2.71%	16,796	0.88%	(69,057)	-411.15%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

รายได้จากการขายและให้บริการ :

รายได้จากการขายและให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับปี ลดลงจำนวน 187 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 13 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยในปีนี้เป็นบริษัทและบริษัทในเครือสามารถรับกำจัดกากอุตสาหกรรมมีปริมาณเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ผ่านมา แต่จากผลกระทบจากสถานะเศรษฐกิจโดยรวมเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของ Covid-19 ทำให้มีการแข่งขันด้านราคาที่สูงขึ้นส่งผลให้ราคาค่ากำจัดถั่วเฉลี่ยต่อตันลดลงร้อยละ 22

รายได้จากการขายไฟฟ้า :

กลุ่มบริษัทย่อยที่เป็นโรงผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากขยะอุตสาหกรรม ซึ่งสามารถผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าครบทั้ง 3 โรงไฟฟ้าในปี

รายได้รับเหมาก่อสร้าง :

บริษัทได้ลงนามในสัญญาจ้างเหมาดำเนินโครงการฟื้นฟูห้วยคลิตี้ จากการปนเปื้อนสารตะกั่ว อ.ทองผาภูมิ จ.กาญจนบุรี มูลค่าสัญญา 425 ล้านบาท (ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) สัญญานี้มีระยะเวลา 1,000 วัน เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2562 มีการแก้ไขมูลค่าสัญญาจาก 425 ล้านบาท (ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็น 423 ล้านบาท (ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) โครงการสิ้นสุดวันที่ 11 สิงหาคม 2563 วันที่ 5 สิงหาคม 2563 บริษัทได้รับหนังสือแก้ไขเปลี่ยนแปลงสัญญาจ้างโดยขยายระยะเวลาก่อสร้างจาก 1,000 วัน เป็น 1,082 วัน (โครงการสิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2563) และเมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 มีการแก้ไขมูลค่าสัญญาจาก 423 ล้านบาท (ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็น 408 ล้านบาท (ก่อนภาษีมูลค่าเพิ่ม) อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้ส่งมอบงานโครงการดังกล่าวแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โครงการมีความคืบหน้าสะสมร้อยละ 98

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม มีค่าใช้จ่ายผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา

ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง :

ในไตรมาส 3 บริษัทฯบันทึกผลขาดทุนของโครงการเป็นจำนวนเงิน 155 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ เนื่องจากคุณภาพของงานขุดลอกตะกอน ยังมีสัดส่วนที่ไม่สอดคล้องกับการตรวจรับงาน ทำให้บริษัทฯต้องขยายการทำงานในส่วนนี้เพิ่มเติม

รายได้อื่น :

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น ดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน :

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการเตรียมการดำเนินงานโรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัทย่อย ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนสุทธิ สำหรับปี จำนวน 52 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 63	ร้อยละ	31 ธ.ค. 62	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	8,846,770	100.00%	7,352,213	100.00%	1,494,557	20.33%
รวมหนี้สิน	3,670,458	41.49%	3,755,239	51.08%	(84,781)	-2.26%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,176,312	58.51%	3,596,974	48.92%	1,579,338	43.91%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 1,495 ล้านบาท

โดยสินทรัพย์ที่มีสาระสำคัญคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1,746 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20 ของสินทรัพย์รวม

ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ จำนวน 685 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8 ของสินทรัพย์รวม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 5,560 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63 ของสินทรัพย์รวม

บริษัทฯ ได้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,5,13

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ลดลงจำนวน 85 ล้านบาท โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ หนี้สินที่เป็นสาระสำคัญคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 2,830 ล้านบาท หรือคิดเป็น 77 ของหนี้สินรวม

เจ้าหนี้การค้าและหนี้สินอื่น จำนวน 790 ล้านบาท หรือคิดเป็น 22 ของหนี้สินรวม

บริษัทฯ ได้มีการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3,5,13

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นจากต้นงวดจำนวน 1,579 ล้านบาท โดยเกิดจากบริษัทย่อยสามารถเข้าจดทะเบียนเพิ่มทุนในตลาดหลักทรัพย์ และผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน